- 1 -

第１１３回経営協議会議事概要

日 時   令和３年２月１８日（木）１３時３０分～１５時０６分

場 所   本部棟大会議室

出席者 山崎光悦（議長），大竹茂樹，和田隆志，大西啓介，村井淳志，森本章治，

中村裕之，蒲田敏文，村山卓，矢部彰

 （以下，Webによる出席者）

有松育子，大橋徹二，河田悌一，後藤ひとみ，原田明久，山内雅喜

欠席者 上村大輔，中西吉明

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ  浅野哲夫，村本健一郎

陪席者 青木健一，山岸雅子

（以下，Webによる陪席者）

中沢正隆，黒本和憲

１ 前回議事確認

   第１１２回経営協議会 １２月１８日（金）開催

２ 協 議

（１）金沢大学における令和４年度教育組織改革

総務・財務・施設担当理事から，資料1-1～1-2に基づき，金沢大学における令和

４年度教育組織改革について説明があり，審議の結果，承認された。

   〇 中央教育審議会でも，地方国立大学の定員増について論議されており，有識者会

議の立上げを検討しているところである。地方の私立大学の反対もあり，現状は定

員増の実施は難しいと感じている。

   〇 文理融合については，多くの学科が並ぶと，シンプルな学域で幅広く学べる金沢

大学の良さが見えにくくなっているように思う。分野横断教育等の配慮はされてい

るものの，学生には複雑に感じる見せ方となっているのではないか。

   〇 共同教育課程については，学生の教育において，各大学に所属する教員の専門分

野を生かすことができるが，加えて教授力の増強，研究時間の確保にも繋がると考

えられる。

   〇 観光デザイン学類について，北陸経済連合では北陸全体での観光戦略を考えてお

り，富山，福井，私立大学も含めた北陸全体のアカデミアとして，経済界等との連

携を進めてはいかがか。

（２）国立大学法人ガバナンス・コード

総務・財務・施設担当理事から，資料2-1～2-3に基づき，国立大学法人ガバナン

ス・コードについて説明があり，審議の結果，承認された。

- 2 -

（３）第３期中期目標期間における財政計画の改訂及び令和３年度金沢大学予算編成方針

総務・財務・施設担当理事から，資料3-1～3-2に基づき，第３期中期目標期間に

おける財政計画の改訂及び令和３年度金沢大学予算編成方針について説明があり，

審議の結果，承認された。

３ 報 告

（１）令和２年度文部科学省第３次補正予算案・令和３年度文部科学省予算案

     総務・財務・施設担当理事から，資料4-1～4-11に基づき，令和２年度文部科学

省第３次補正予算案・令和３年度文部科学省予算案について説明があった。

（２）令和２年度科研費交付内定状況

     研究・社会共創担当理事から，資料５に基づき，令和２年度科研費交付内定状況

について説明があった。

（３）令和２年度科研費の採択・配分状況（旧六大学の比較）

     研究・社会共創担当理事から，資料６に基づき，令和２年度科研費の採択・配分

状況（旧六大学の比較）について説明があった。

〇 着実に件数が増えているが，金沢大学として着目している研究者に基盤研究Ａ等

 の大型の研究費獲得を目指していただきたい。機関としては研究者の科研費申請に

 ついて充分支援していると考える。

〔以下，１件については，説明を省略〕

（４）令和元年度に係る業務の実績に関する評価結果

４ その他

＜次回開催予定＞

    第１１４回経営協議会  日時：令和３年３月１８日（木）１３時３０分から